
MINUTES 

MONTANA SENATE 
52nd LEGISLATURE - REGULAR SESSION 

COMMITTEE ON TAXATION 

Call to Order: By Senator Mike Halligan, Chairman, on March 20, 
1991, at 8:00 a.m. 

ROLL CALL 

Members Present: 
Mike Halligan, Chairman (D) 
Dorothy Eck, Vice Chairman (D) 
Robert Brown (R) 
Steve Doherty (D) 
Delwyn Gage (R) 
John Harp (R) 
Francis Koehnke (D) 
Gene Thayer (R) 
Thomas Towe (D) 
Van Valkenburg (D) 
Bill Yellowtail (D) 

Members Excused: None 

Staff Present: Jeff Martin (Legislative Council). 

Please Note: These are summary minutes. Testimony and 
discussion are paraphrased and condensed. 

Announcements/Discussion: None 

HEARING ON SENATE BILL 454 

Presentation and Opening Statement by Sponsor: 

Senator Doherty, District 20, sponsor, said the bill 
addresses District Court funding. This bill complements a House 
bill which provides relief for District Court funding and 
provides for the state to pick up some of the legitimate state 
costs in District Courts. Currently first class counties can 
levy 6 mills and second class counties can levy 5 mills to 
support District Courts. This bill would authorize County 
Commissioners to levy additional mills in order to payoff the 
Court deficit. Not all Courts have law clerks which adds greatly 
to the work load of the Court. He noted the mill does not raise 
a great deal of money in Cascade County and there is just not 
enough revenue to adequately fund the Court. The bill contains 
an exemption provision from 1105. 
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Gordon Morris, Montana Association of Counties, said 
,District Court costs are increasing all across the state. The 
bill provides an option for those Courts who are facing an 
increasing deficit situation. 

Opponents' Testimony: 

There were no opponents. 

Questions from Committee Members: 

Senator Van Valkenburg asked if the county can presently put 
general fund revenue into the District Court funding. 

Mr. Morris said the county can do that, but county general 
funds are quite limited and most counties are really "strapped" 
for operating money and at the maximum millage under law. 

Senator Halligan asked if the emergency levy under 1105 
isn't available to fund the Courts. 

Mr. Morris said it is, but the provision only allows the 
county to increase the number of mills within the statutory 
authorization of current law. 

Closing by Sponsor: 

Senator Doherty closed. 

HEARING ON HOUSE BILL 513 

Presentation and Opening Statement by Sponsor: 

Rep. Simpkins, District 39, sponsor, said this is a 
"people's bill". The bill addresses the problem of refunding 
improperly collected taxes on homes as a result of the 
reappraisal and appeal situation in Great Falls. A Cascade 
County family appealed their tax payment after they had paid it 
as they discovered they were assessed on the basis of a much 
larger, multi-family dwelling than they owned. The Commissioners 
declined to refund their overpayment because the law is 
permissive in terms of refunds. The Commissioners "may" make 
refunds. The bill requires a mandatory refund to the taxpayer 
when there has been a mistake in the identification of the 
property. A retroactive provision has been added to the bill 
beginning in 1990 forward. Rep. Simpkins presented proposed 
amendments (Exhibits #1 and #2). 
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Gordon Morris, Montana Association of Counties, said the 
bill is a housekeeping measure and he expressed support for the 
refund provision. 

Opponents' Testimony: 

There were no opponents. 

Questions From Committee Members: 

Senator Thayer questioned the retroactivity provision. 

Rep. Simpkins said the retroactivity begins in 1990 and 
moves forward from this year. If someone were to file for refund 
in 1994 he could only collect back to 1991. This is to avoid 
the counties being hit for ten years worth of refunds all at 
once. 

Senator Thayer said expressed concern for those people who 
have paid twice and are due a refund should be able to get it, 
even if the county has to come up with ten years of refunds all 
at once. 

Senator Towe said there is a case 
Court regarding an illegally collected 
ruling on the "may" provision shortly. 
his comments. 

pending before the Supreme 
tax. There will be a 

He asked Mr. Shanahan for 

Ward Shanahan said the Department can retroactively correct 
errors in returns for ten years under current statute. He noted 
he has a case where the taxpayer paid a net proceeds tax where 
there was no direction for valuation. The payment was made on 
the taxpayers "best guess", the tax was overpaid, and the 
Commissioners declined to refund the overpayment. 

Closing by Sponsor: 

Rep. Simpkins by. saying the bill deals with a small problem, 
but stated he has no objection to broadening the provisions if 
the committee so desires. He stressed he would like to retain 
the limited retroactivity in order to keep counties from having 
any further financial problems. 
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BEARING ON BOUSE BILL 446 

Presentation and Opening Statement by Sponsor: 

Rep. Tom Nelson, District 95, sponsor, said the bill 
requires if property is purchased by the delinquent taxpayer 
at a tax-deed auction, the minimum purchase price must cover all 
costs, delinquencies, interest and penalties, not withstanding 
the amount of the fair market value of the property. 

Proponents' Testimony: 

Merrill Klundt, Yellowstone County Clerk and Recorder, 
presented his testimony in support of the bill (Exhibit #3). 

Gordon Morris, Montana Association of Counties, spoke in 
support of the bill saying it corrects the situation whereby a 
taxpayer can let property go delinquent and then come back and 
redeem it at less than fair market value. 

Opponents' Testimony: 

There were no opponents. 

Questions From Committee Members: 

Senator Towe expressed concern that if the delinquent 
taxpayer is the only bidder on the property, and he bids below 
the fair market value, the county cannot accept his bid. As a 
result, the county has lost the sale and the all the proceeds of 
the sale. 

Senator Gage agreed that if the taxpayer bids just the 
amount of the fair market value, not to include the costs and 
delinquencies, the county could not sell the property. 

Closing by Sponsor: 

Rep. Nelson said· the bill is intended to act as a 
disincentive for a taxpayer to allow his property to go 
delinquent. He felt the net effect will be greater tax 
collections for the counties. 
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HEARING ON HOUSE BILL 591 

Presentation and Opening Statement by Sponsor: 

Rep. Southworth, District 86, sponsor, said the bill 
requires that a contract let for a project costing more than 
$25,000 and financed in whole or in part by tax-exempt industrial 
revenue bonds contain a provision requiring the contractor to pay 
the standard prevailing wage. Some public works contractors in 
the state are circumventing the standard prevailing wage laws and 
succeeding legally because these projects receive a state tax 
exemption even though the contractors are being paid with public 
dollars. 

Proponents' Testimony: 

Ron Burke, IBEW, Billings, expressed support for the bill. 
He said the prevailing wage laws in Montana work well at ensuring 
Montana workers get jobs. 

Gene Fenderson, Montana State Building Construction Trades 
Council, said the protection laws for contractors and workers 
should be applied to the tax exempt bond status. More and more 
of the larger projects in the state are being funded this way 
rather than with straight private money. He urged the committee 
to pass the bill. 

Darrell Holzer, Montana AFL-CIO, presented his testimony in 
support of the bill (Exhibit '4). 

Ron Perine, IBEW, Billings, said he is a worker affected by 
the circumvention situation. For ten months in a row he worked 
10 hours a day and commuted for 4 hours. He said there were over 
200 employees on the project and no place for them to stay in 
Colstrip. He urged the committee to support the bill. 

Opponents' Testimony: 

There were no opponents. 

Questions From Committee Members: 

Senator Towe asked if the Little Davis Bacon Act has an 
exemption • 

. Mr. Fenderson said it does, but it does not go into effect 
in any project under $25,000. He said he felt the monies are 
already covered under present law, but to avoid further 
disagreements with every city and county in the state, they would 
like to clarify the law with this bill. 
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Rep. Southworth closed by saying the bill essentially 
addresses the prevailing wage which means money in the pockets of 
working people in Montana. 

HEARING ON SENATE BILL 457 

Presentation and Opening Statement by Sponsor: 

Senator Doherty, District 20, sponsor, said the bill changes 
the taxation of metal mines back to the gross proceeds basis. In 
1989, SB 410 changed taxation of metal mines from gross proceeds 
to net proceeds. By changing back to gross proceeds, it 
determines the value by going to a readily identifiable number 
which would be the price of the commodity or mineral product 
established in New York City or some readily identifiable area. 
It is straightforward and simple tax policy. The idea behind SB 
410 was revenue neutrality. Revenue neutrality did not occur and 
there was some lost revenue. It is necessary to return to the 
gross proceeds base. 

Proponents' Testimony: 

Richard Parks, Northern Plains Resource Council, presented 
his testimony in support of the bill (Exhibit #5). 

Carrie Garber, Montana Alliance for Progressive Policy, said 
the bill is good tax policy which should be given a favorable 
recommendation (Exhibit #6). 

Opponents' Testimony: 

Gary Langley, Montana Mining Association, said SB 410 
provided clarity, consistency, and stability in state mining tax 
policy. It allows a mining entity to pay on the value it 
actually receives for its product rather than an inflated value 
that is published somewhere else. It is an easy way for the tax 
payer to pay and tax collector to collect. Revenue from metal 
mines is down, but not as a result of SB 410. He presented a 
comparison from the Department of Revenue on 1989 and 1988 metal 
mine and RIT taxes (Exhibit #7) which the following witness 
reviewed. 
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Ray Tilmon, Montana Resources, and a member of the Tax 
Committee of the Montana Mining Association, reviewed the 
information in Exhibit #7 for the committee. He said SB 410 was 
a good bill because it covered all the aspects of metal mine 
taxation and it should be given a chance to work. 

John Fitzpatrick, Pegasus Gold Corporation, said the 
principal purpose in passing SB 410 was to clean up the metal 
mines and resource indemnity tax. There had been a long standing 
dispute with the Department of Revenue over the concept of gross 
value. The industry generally felt that gross value was money 
received and DOR said gross value was related to the assayed 
content·of the concentrate or bullion. SB 410 attempted to solve 
the dispute by establishing a series of allowable deductions and 
adjusting the tax rates so the effective tax rates in SB 410 
would be the same as previously paid, thereby establishing 
revenue neutrality. When a mining company sends a shipment to a 
smelter it does receive payment for 100% of the content. There 
are a number of different charges levied against the shipment 
that ultimately reduce the receipts. A mining company, on 
average, receives 65% - 85% of the theoretical gross value of the 
shipment. The industry does not wish to pay taxes on revenue it 
does not receive. 

Under the resource indemnity trust tax, the tax is set at .5 
of 1% at the point of extraction. With metal mines there is no 
market for raw ore as there is for oil at the wellhead. As a 
result, as companies attempted to pay the tax and DOR attempted 
to audit it, there was a different cost calculation for every 
company that was paying the tax. SB 410 attempted to solve the 
problem by allocating a percentage of the overall metal mines tax 
to the RITT account. As a result there is no longer a separate 
calculation of the RITT. . 

SB 410 was intended to be revenue neutral and it has proven 
to be so. This bill will cause a return to disputed taxes, 
negotiations, and trials, as well as higher taxes. 

Mr. Fitzpatrick said his company generated over $2 million 
in taxes. The payroll value is $25 million. Last year the 
company lost $38.2 million in corporate revenue. Currently one 
mine in one standby, another mine is marginal, and two others are 
making a small profit. Those financial circumstances are due 
simply to changes in metal prices. Gold has dropped over $40 
since the start of the Gulf war. 
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Historically the metal mines tax has been erratic due to 
changes in production and price levels. When the regulatory 
environment changes every two years it discourages investment. 
Mining is very capital intensive. Companies need assurance that 
they will get their investment back and that they might make a 
profit. SB 410 has basically been in effect for one year. He 
urged the committee to reject SB 457 and give SB 410 a chance to 
work. 

Ward Shanahan, Stillwater Mining Company, agreed with Mr. 
Tilmon and Mr. Fitzpatrick. He said the mining tax does have 
instability which is built into the industry. He noted a great 
deal of effort went into the drafting of SB 410 and it should be 
allowed to operate for a while longer before judgments are made 
as to its effectiveness. 

Dennis Burr, Montana Taxpayers Association, said the 
quarterly returns require four audits a year which is not a 
speedy process for either the companies or DOR. It is a real 
hardship for small individual miners. He also felt the 
companies should not pay taxes on ore for money they don't 
receive. 

Senator Beck, District 24, sponsor of SB 410 of last 
session, said the continual litigation between the DOR and the 
metal mines was the primary reason for SB 410. He felt it would 
very premature to cut the legislation out at this point. Good 
things are happening for local governments because of SB 410 and 
it should have a chance to work. 

Questions From Committee Members: 

Senator Towe said the rate of the mineral production went up 
and the taxes paid went down. He asked what caused that situation 
to occur. 

Mr. Tilmon said the total figure includes all minerals such 
as talc, gypsum, limestone and cement. The bill addresses only 
metals. 

Closing by Sponsor: 

Senator Doherty closed by saying he thanked the committee 
and those who testified for a good discussion of the bill and of 
SB 410. He said small miners under $250,000 are exempt and do 
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not have to pay anything. Regarding stability, he said the 
instability has been caused by the people filing the lawsuits and 
then corning to the legislature trying to get what they couldn't 
get from the lawsuits. A great deal of the revenue from sa 410 
goes into the general fund. He said there has been a loss in 
revenue and that causes the general public to expend more money 
to provide the basic services that have been financed by the mine 
taxes. That is not revenue neutrality. 

ADJOURNMENT 

Adjournment At: 10:00 a.m. 

s N, Chairman 

vJILL D. R~~; Secretary 

MH/jdr 
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DATE ----

LEGISLATIVE SESSION 

NAME PRESENT ABSENT EXCUSED 

SEN. HALLIGAN \" .' 

SEN. ECK Y 

SEN. BROWN X 
., 

Y SEN. DOHERTY 

SEN. GAGE ~ 

SEN. HARP X 
W·-"'· ( It. 

" 
SEN. KOEHNKE X ,-, 

SEN. THAYER _X 

SEN. TOWE ''I 
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AMENDMENTS '1'0 HB 513 

Third Reading Copy (blue) 

Department of Revenue 

S' :: ','IE r.'{ltTION 
Uitn.;jT rw._ / 

-:--~----
DATL_~..5r-I_··'--.:[ 1;....;/_·' ,_i __ 

f 

.BfU NO~ __ /_I...;./.;;;..) --:..I.~.:.../_~;;..'_ 

The bill as introduced changes the county commissioners I 
discretionary authority to issue refunds to a mandatory 
requirement. The purpose of previous amendments proposed by the 
Department and adopted by the House, was to limit the situations in 
which a mandatory refund is required. The county commissioners 
will be required to issue a refund if the Department of Revenue 
determines that it made a mistake as to the description or location 
of the land or improvements. 

If the property owner disagrees with the valuation of the 
property they are entitled to appeal to the tax appeal boards and 
the courts. If they prevail, they are entitled to a refund. The 
procedure described in this bill is only for those situations where 
the Department made a clear error in the property description or in 
the location of the property and the owner did not file an appeal. 

The previous amendments also require a refund when the 
Department determines that net or gross proceeds taxes were 
overpaid within the last five years. Presently the Department may 
audit a proceeds tax return which is similar to an income tax 
return and assess additional taxes for the past five years. 
However, the taxpayer is not entitled to a refund if the audit 
shows that they overpaid. 

Finally, the amendments changed the date on which subsequent 
installment payment on a refund must be made from January 1 to 
October 1. This allows the county an opportunity to budget for the 
payments. 

There was an error in the amendments prepared by the 
Department. In order to be consistent with the above intent, it is 
necessary to change the "shall" in section (4) (c) on page 3 to 
"may". This is consistent wi th the same change made in section 
(l)(b), (2)(b) and (4)(a). 

1. Page 3, line 19 
Following: "commissioners" 
Strike: "shall" 
Insert: "may" 
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MERRILL H. KLUNDT 
CLERK AND RECORDER 

Senator Mike Halligan, Chairman 
Senate Taxation Committee and Members 
Senate District No. 29 
Room 413/415 
Capital Building 
Helena, MT 59624 

Dear Senator Halligan: 

(406) 256-2787 

P.O. BOX 35001 
BILLINGS, MONTANA 59107 

March 18, 1991 

This bill is adding a new Section to 7-8-2301, M.C.A. 

c· " ., 
" I 

I .•• 

Under current statutes a delinquent taxpayer can.bid his property 
at any tax deed auction and especially after the first sale, the 
County Commissioners reduce the appraised value and the taxpayer 
can bid on his delinquent property at a reduced price and thus 
escape in paying the actual amount of delinquent taxes due, costs, 
interest and penalties. I 

This bill would allow a delinquent taxpayer, successor in interest, 
members of the immediate family or agent to bid on their delinquent 
parcels at a public auction and if successful bidder, they are 
required to pay all county costs, delinquent taxes, assessments 
and all interest and penalty due in full. 

Example: A delinquent taxpayer maybe deliuquent to the a.mount 
of $500,000.00. After the first sale the appraised values are 
lowered and the delinquent taxpayer may bid them in at the following 
auctions and save at least $200,000.00. Under the current process, 
the state loses 40%, schbols, county and city all lose 40%. This 
lose necessitates incr.easing levies, wherever possible, up to maximum 
levies allowed by 1-105 to compensate for the loss of taxes and 
special assessments. 



Further, if the revolving fund of the city and county are depleted, 
there must be a levy to provide funds for the revolving fund of 
each entity in order to retire outstanding bonds on R.S.l.D's or 
S.I.D.'s. The amount that can be levied is no more than 5% of 
the outstanding bond indebtedness. In Yellowstone County this 
would be $250,000.00 maximum, Section 7-12-2182, M.C.A. I know 
of one county the maximum amount that can be levied under this 
Section can not even pay the interest on the outstanding bonds 
and is now in court. 

Therefore, a taxpayer in good standing is paying again on those 
who are speculators. This bill will stop some of the abuse in 
the current system. 

Yours truly, 

Merrill H. Klundt 
Clerk and Recorder 
Yellowstone County, Montana 
Chairman of MACR 
Legislative Committee 
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DONALD R. JUDGE 
EXECUTIVE SECRETARY 

110 WEST 13TH STREET 
P.O. BOX 1176 

HELENA, MONTANA 59624 

(406) 442·1708 

Testimony of Darrell Holzer on HB 591, Senate Taxation Committee, Wednesday, 
March 20, 1991. 

Mr. Chairman and members of the committee, I'm Darrell Holzer, representing 
the Montana State AFl-CIO, and I'm here today to support the application of 
the standard prevailing wage to tax exempt bonded projects costing more than 
$25,000.00. 

As others have testified, contractors currently utilizing tax exempt bonds to 
finance construction projects are able to circumvent the intent of prevailing 
wage laws. Because these contractors are, in essence, being paid with public 
monies to complete these projects, there is no reason to differentiate between 
this source of funding or a direct public expenditure. 

Workers in our state and nation have enjoyed the protection provided by pre­
vailing wage laws for more than fifty years In addition, these laws protect 
fair contractors, the general public and taxpayers, by ensuring that quality 
work will be performed by skilled and well-trained workers. These protections 
ought to be extended to the types of projects covered under the provisions of 
this bill. 

We urge that you support the extension of these protections by approving HB 
59I. 

Thank you for considering our views. 

PRINTED ON UNION MADE PAPER 
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Northern Plains Resource Coutiw :y>,J/rl"~ 
BILL NO 

t·1arch 20, 1991 
Testimony of the Northern Ploins Resource Council in support of 

58-457 

Mr. Chairman, members of t.he committee, rny name is Richr:lrd Parks. I own 
and operate a sporting goods st.ore and fly fishing outfHtinq service in 
Gardiner, t1T. 1 am also legislative chair of the Northern Plains Resource 
Councll which has 14 local membership affiliates across t10ntana. Four of 
those affiliates, including mlJ own, are located in Pork, Sweet.grass 6nd 
Stillwater Counties. We opposed SB-41 0 during the lost session because 
it appeared to us that, despite claims of revenue neutrality, it would t.urn 
out t.o be a substantial tax bre6k for the mines in our communi ties. In the 
event we were correct. 

The facts ore eas!J to state. Since SB-41 0 was enact.ed t.he U.S. Bureau of 
mines reports t.hat gross metal mine producUon in r'10ntat1a has gone up 
from $481 million to $530 million. In the meantime t.he t.axable value 
dropped from $425 mill10n to $336 mill ion. Actual revenue recieved blJ the 
st.ate from the t·1eUlls tlines License Tax (including RITT) dropped from 
$7.37 million t.o $5.75 million. Had SB-410 been revenue neutral the stat.e 
should have recieved almost $2.4 million dollars more than we actually 
took in. We suspect a furt.her impact in that, by redefining what 
constit.uted "gross value of production" as 6 species of net producUon. our 
local government units, t.he counUes and school district.s in particular, 
also t.ook a substantialhH on the order of $650,000 stljte wide. 

The int.ent. of this bill is equally simple. BIJ returning to our long 
estr:lbllshed method of taxing gross production we will get what we were 
promised, revenue neutrr:llity. BIJ the Wr:ly this doesn't. mer:ln that you only 
Pr:l!J next yer:lr whr:lt you pr:lid this IJear, H means !Jou pay in the same 
proportion as you paid before. This bill does not address the eQIJr:llly sad 
fact that metals rnines r:lre slJbstr:lntially undert6xed. Even r:lfter the 
i116dvised drop in the co.r:l1 severence tr:lX currentllJ scheduled for ne>~t .July, 
coal will be pr:l~Jing at an effective rate of 1 O:~. That is 6pproximately 10 
times (6lmost 7 times if this bill1S passed) whr:lt met.als wll1 return but 
obviousl~J cOr:ll is not, in our estim6tion, over taxed. Attatched to my 
testimony is a grr:lph showing what hr:ls h6ppened with the t·U'1LT over the 
Ir:lst few years, copies of r:l letter sent blJ Representative Brown to the 
Department of Revenue r:lsking them to clairHIJ discrepencies in their 
bir:lnnuljl report. the Dep6rtment.'s reply, and r:ln article from the industry 
newsletter demonstratinn their abilit.11 t.o pall. (L-f '" ~ .j.; C // 

-/~ 

Pich6rd c.~~~lcton Building mltin~lI, MT 59101 (106) 211J-1154 
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Northern Plains Resource Council 

Montana Metal Mines Tax Revenues 

o~------------------------------------~ 
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1987 1980 1989 

Calendar Year 

• MMl T & nlTT nevenuos as a 0/., of 
Metals Gross Production Value 

• Combined MMl T & nlTT nevenuos· 

Sourcos: Montana Department 0' 
nevenue as of 1/24/91 nnd U.S. 
Bureau of Mines as 0' 1130/91. 

• sa 410 eliminated the 0.5% niT tax on metal mines beginning In calendar year 1989. 

~ 
-0 
a -0 

~ 
~ 
~ 

Montana 
600 

500 

400 

300 

200 

100 

0 

Metal Mines Gross Production Values 

1987 1988 
Calendar Year 

1989 

• Montana Department 0' nevenue Taxable Valuation as 0' 1124/91. 
• U.S. Bureau of Mines Gross Production Value as of 1130/91. 
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REPRESENTAtiVE DAVE bROWN 
.. OUSE DISTRICT 72 

HELENA ADORESS: 
CAPITOL STATION 
HELENA, MONTANA 59620 

HOME ADOnESS: 
3040 OTTAWA 
bunE, MONTANA 59701 
PHONE: (4061782·360" 

Mr. Denis Adams, Director 
Montana Department of Revenue 
Sam W. Mitchell Building, Room 455 
Helena, Montana 59620 

Dear Mr. Adams, 

c- . 
/'.'~ ~±:..\- r-'-- r -r -J 

sprAkER PRO TrMPonE 

COMMlnEES: 
JUDICIAny 
LOCAL GOVEnNMENT 
nULES 

February 8, 1991 

On January 30, 1991, Dennis Olson of the Northern Plains Resource 
council learned through personal communication with Oepartm~nt of 
Revenue staff of an error in the 1988-1990 Biennial Report of the 
Department of Revenue figures for the revenues rec~ived from the 
Me~al Mines License Tax. Th~ discrepancies., are as follows: 

Metal Mine License Tax Revenues 

M.D.O.R. biennial 
Report 

1/30/91 Staff 
Conversation 

F1 88 

$4,248,913 

$3,911,599 

FX 89 

$6,355~005 
1 

$6,299,716 

[Y 90. 

$6,306,356 

$5,753,020 

The indication was that the Biennial Reporttfigures were 
incorrect and that the lower figures were correct. Would you 
please provide me with an explanation of these differences. It 
would be most appreciated. 

I look forward to your response as quickly as is convenient, 
since these figures are essential for mak ng decisions on several 
bills which are being considered by the legislature. 

Thank you for your.consideration. 

DB/mf 

sincerely, 

~~ 
Dave Brown 
Representative 



State of Montana 
StAh St .. "hen ... (lllvet,,", 

II""", .. SR,n W. Mitd" ... 

tebruary 14, 1991 

MEMORANDUM 

FROM. 

R@presentative Dave Brown _ O~ 
Houae District 72 • ~ 

Denis Adams, Directo~~ 

TO~ 

REt Metal Mines License Tax Collections 

Regarding your letter of February 8 t>ertaining to metal 11\1n •• 
'licenS8 ta'x collections t the numbers shown in the Department" 
Biennial R@port are not incorrect. These figurftA are taken 
directly froln the Statewide Budget and AccountIng SYAtem (SSAS), 
and include audit collections in addition to current year 
collectiona. 

The figute~ that Dennis Olaon received from our ataff reflect 
current year coilectiona only, and reflect actual production In the 
relevant years. If a person is interested in tracking current year 
production and the associated revenues, then these are the relevant 
numbers. 

However, the function of the Biennial Report is to report total 
colleotions during the biennium regardless of whether oollections 
are asaooiated with ·current yeat production or prior year audit 
adjUl~tment:s • 

1 hope this olears up any eonfusion regarding the discrepancies 
between the two sets of numbers in your letter. 

H:\WP\DBROWN 

P"!'!·h" . "H~.61_H1:~.~~I~'·lCnl ~m.lu Pflfll~ 1·1 ;!lIr,? .rl!!"""""lrt,"IIlhllf t .. f!!" .... :t·2RflfJ 1f'·IJI!\,!c:h/'ur •• , f.ff'''I:IH?-f!81 
'All Jo~",".IIII'II\I'""'II" L"'jll.,)",·' 
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Nonfuel Mineral Mining Tops $637 
,Million - An Increase Of 16 Percent 
By The Montana Bureau Of Mines Staff 

The estimated value of nonfuel mineral 
production for Montana in 1989 rose to $637 
inillion, an increase of about 16% from 1988. 
Gains in the production value of gold, platinum 
group metals, and molybdenum contributed 
largely to the increase, Metallic minerals -
copper, gold, iron ore, lead, molybdenum, 
platinum group metals, silver, and zinc -
accounted for nearly 85% of the state's nonfuel 
mineral .. production value. Montana ranked 
18th nationally in that value, compared with 17th 
in 1988. 

Metallic mineral production continued to 
shine In Montana's mineral economy. With gold 
values leading the way with an increase of $39 
million, total estimated production value for 
metals jumped 19%. The year saw the opening of 
two new gold mines -the Mineral Hill Mine near 
Jardine, and the Beal Mountain Mine near Butt~. 
Metals exploration remained extremely active. A 
diversity of industrial minerals continued to be 
produced in the state. Total production value of 
industrial minerals remained virtually un­
changed from 1988. 

ExploratioJl The Montana Department of 
State Lands reported a total of 210 active explor­
ation permits in 1989, up from 192 in 1988. The 
U.S. Bureau of Land Management reported the 
filing of 13,084 new mining claims in 1989, for a 
total of 59.659 active claims in the state. 

Highlighting exploration in Montana was the 
joint venture of Noranda Exploration Inc. and 
Crown Butte Resurces Ltd. near Cooke City, 
Park County. The companies announced dis­
covery of additional gold, silver, and copper ore 
reserves in the New World district. Mascot 
Silver-Lead Mines announced .signing a lease 
agreement with Pegasus Gold Corp. in which 
Pegasus will explore Mascot's Argentine and 
Silver Chief mining claims near Pegasus' 
Montanfi Tunnels Mine. 

Orvana Resources Corp. continued explor· 
ation on its Libby gold project. ASARCO Inc. 
drilled its J. F., Trout Creek, and Minton Pass 
properties, as well as its Ross Point claims. 
Others that drilled in the northwestern part of 
the state included Santa Fe Pacific Mining Co., 
Western F.xploration & Drilling co. (Westgold), 
and U.S. Borax & Chemical Corp. 

In the Helena region the joint ventur~ of 
Inland Gold and Sliver C rp. and N. A. D@ger­
strom continued explo ation of its newly 
acquired gold property, he Blackfoot project. 
Phelps Dodge Corp. an Addwest Gold Inc. 
drilled the 7-Up Pete An McDonald Meadows 
properties. 

Environ ..... t State nd Federal environ· 
mental officials announce a $62.5 million plan to 
clean up a Superfund si e that resulted from 
decades of mining, mUlln ,and .melting waste 
being dumped into Silv r Bow Creek, Deer 
Lodge Cciunty. Officials a e now soliciting public 
comment on the Warm prings Ponds Feasi· 
bility Study. The high-pri rity tailings pond sites 

Mineral Hill and Seo 
Mounta;n Ift'ne. wer new 
sold produce,.. ,,. 19 9 

are administered by the tJantic Richfield Co .• 
which is the responsible p rty that would have to 
pay for the cleanup. 

Legillation and Go rament Program •. 
Effective October 1, new I gislation required any 
small miner using cyani e or a cyanide com­
pound to recover metalli minerals from ore to 
obtain an operating per it from the Montana 
Department of State Lan s. Application for the 
permit must include an perating plan and a 
reclamation plan taiJore to the size of the 
operation and site·specifi conditions. Also, a 
new law required small pI cer operators to post 
reclamation bonds of up t $5,000 per site and to 
do reclamation work. 

Review by Noafael iaera. Commodi­
ties. Two new gold min 5 began production. 
One was the Mineral H I -gold mine, a joint 
venture of American Cop r & Nickel Co. and 
HotTJestake Mining Co. he 600 ton-per-day 
underground mine is in an environmentally 
sensitive area at Jardine, ark County. Process­
ing included vat leaching followed by Merrill· 
Crowe zinc preclpitation_ Pegasus Gold began 
production at its Beal Mo ntaln open-pit, heap­
leach gold operation near naconda, Silver Bow 
County. The company. egan Qxp)oring an 
OIIC-Ji"ronf nr .. h .... ...I.. I 
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DATE.. ,-;!>·//fj-
WITNESS STATEMENT lUll "0_ ' ;; /]. 11~ ;~ < 

To be completed by a person testifying or a person who wants 
their testimony entered into the record. 

Dated this )D1lf day of ilAtI!tt , 1991. 

Name: ~tE L. b!tf6fJY 
Address: 13(;0 CltNYOM It,d!!) 

E. f-ff1-EN& JAr 0-1(;35 
Telephone Number: WOY<K.; 44-5-7,£[3 
Representin~ whom? 

,iAONT!1Nrl ALL I A-AI(l{ t8& /J;C-t!ES5IU£alri CiMfP) 
Appearing on which proposal? 

l)[l £Jr--
Do you: suppo~t?~ Amend? -- Oppose? __ 

Comments: 

PLEASE LEAVE ANY PREPARED STATEMENTS WITH THE COMMITTEE SECRETARY 
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